1 A margine si legge: Sale di Volterra 
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N. 40 Che ciascuno venga al consiglio quando sarà richiesto. Rub. XXVII 

Statuto et ordinato è che per l'avvenire qualunque console, consigliere e camarlingo o ciascuno de' 30 

huomini della maggior lira, sarà richiesto per l'officiale o vero messo del comune, in persona o vero alla casa 

della lor habitazione, che per qualche hora o vero dì deputato venga al consiglio nel palagio della lor 

habitazione, 

N. 412 sia tenuto e debba venire, per quel dì et hora che li sarà comandato, senza alcuna arme in mano o cinta 

offendibile o da offendere, sotto la pena, per ciascuno e ciascuna volta non venisse e fusse richiesto, di soldi 

10, e, per ciascuno e ciascuna volta arrecasse detta arme, soldi 10 e di perdere l'armi e da pagarsi de facto 

detta pena e non se ne possa far grazia e facendosi non vaglia. E questo non s'intenda per chi fusse assente 

dalla terra e non gli fusse noto tal comandamento.  
2 A margine si legge: Al consiglio si vadia senz'arme 

N. 42 Che quelli vengono al consiglio, stieno a sedere e rendano il partito coperto. Rub. XXVIII 

Statuto et ordinato che qualunque persona verrà al consiglio sia tenuto e debba, ognuno secondo il grado suo 

sedere e stare nel suo luogo ordinatamente e di quivi non si partire da sedere, senza licenzia e se prima non si 

sarà deliberato per quello furono o saranno richiesti. Il simile, non possine parlare nel detto consiglio, se non 

di quello si tratta o hassi a trattare et in quel caso habbia a chieder licenzia all'officiale di poter parlare sopra 

tal caso o casi, e così ognuno possa fare e l'officiale sia tenuto poi, per partito, cimentare il detto di quei tali; 

e quel delle fave s'intenda essere il vero partito e buon consiglio. Il simile, quando va il partito si debba 

render coperto nel bossolo, in modo che per persona non si vegga, alla pena di soldi 5 e di soldi 5 caschi in 

pena, chi non si stesse a sedere al suo luogo senza licenzia 

N.431 e soldi 5 a chi parlasse nell'offizio, mentre si tratta tal cosa o faccende di comune e chi rendesse nel 

bossolo più d'un lupino o fava, caschi in pena di lire cinque. Il simile, chi rendesse fave o lupini guasti o rotti 

in modo non si discerna bene, caggia in quella medesima pena; e possinsi e debbinsi dette pene risquotere de 

facto per detto lor officiale, innanzi si partino di corte, alla pena del quarto più.  

1 A margine si legge: In consiglio non si parli senza licenza